
5 اقتصاد

خبر گذر

آزادراه باکو به رشت و اردبیل 
احداث مي شود

وزیر راه و شهرسازي گفت: قرار است اتوبان  �
باکو-آستارا به رشت و اردبیل متصل شود.
به گزارش وزارت راه و شهرسازي، محمد 
اسلامي درباره دستاوردهاي اجلاس کشورهاي 
غیرمتعهد در کشور جمهوری آذربایجان اظهار 
کرد: در حاشیه اجلاس کشورهاي غیرمتعهد که 
رئیس جمهوري ایران نیز در آن حضور داشت، 
مذاکراتي با همتایان خود در آن کشورها داشته ایم.
وي افزود: به نظر مي رسد سطح ارتباطات ایران 
با جمهوری آذربایجان به بهترین سطح خود 
رسیده و این جزء پیشرفت هاي دیپلماسي کشور 
است. سطح تعاملات ارتقا یافته و تفاهمات و 
توافقات دو کشور در حیطه همکاري هاي فضایي 
بهتر و صمیمي تر شده است.وزیر راه و شهرسازي 
تصریح کرد: جمهوري اسلامي ایران در سه فصل 
با کشور آذربایجان گفت وگو کرد که یکي از موارد 
موضوع تعاملات ریلي است که آستارای ایران به 
کشور جمهوری آذربایجان متصل شود. این مسیر 
تا رشت ادامه یافته و درحال حاضر آنها خواهان 
تداوم این خط ریلي از رشت به آستارا هستند و 
اینکه سریع تر انجام گیرد.وي ادامه داد: در این 
زمینه روي ترمینالي به نام آستارا – آستارا کار 
شده بود که بار تا آستارای ایران رسانده شود و 
از آنجا توسط قطارهاي کشور آذربایجان حمل 
شود. در حاشیه اجلاس بر گسترش این ترمینال 
توافق شد که یکي از پروژه هاي مشترک ما با کشور 

آذربایجان به شمار مي آید.

پیش بیني بانک مرکزي
 افزایش نجومي قیمت مسکن 

دیگر تکرار نمي شود
مدیر اداره بررسي ها  و سیاست هاي اقتصادي  �

بانک  مرکزي با تأکید بر اینکه افزایش نجومي 
قیمت مسکن مشابه آنچه در سال ۹۷ رخ داد 
دیگر در بازار مسکن تکرار نمي شود، از برنامه هاي 
این بانک براي رونق مسکن و شرط این بانک براي 
افزایش رقم وام مسکن خبر داد.جعفر مهدي زاده 
در گفت وگو با تسنیم، ضمن شفاف سازي درباره 
گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران بانک 
مرکزي و پاسخ به برخي ابهامات و شبهات 
مطرح شده درخصوص آغاز رونق در بازار مسکن، 
اظهار کرد: اداره بررسي ها و سیاست هاي اقتصادي 
بانک مرکزي در تهیه گزارش تحولات بازار مسکن 
شهر تهران از اطلاعات خام سامانه معاملات 
مسکن استفاده مي کند، البته این اطلاعات خام 
قبل از استفاده، ابتدا پالایش مي شوند. فرایند 
پالایش این اطلاعات نیز عمدتا شامل حذف و 
در مواردي اصلاح اطلاعاتي است که از سوي 
آژانس هاي معاملات مسکن به  اشتباه در سامانه 
ثبت مي شوند. مدیر اداره بررسي ها  و سیاست هاي 
اقتصادي بانک  مرکزي با تأکید بر اینکه میانگین 
قیمت بعد از پالایش اطلاعات محاسبه مي شود، 
تصریح کرد: سایر مراجعي که نسبت به تهیه 
گزارش تحولات بازار مسکن اقدام مي کنند نیز 
اقدامات مشابهي را برای پالایش داده هاي خام 
سامانه معاملات مسکن انجام مي دهند و به همین 
دلیل آمارهایي که درخصوص تحولات بازار مسکن 
شهر تهران اعلام مي شود، معمولا از روند مشابهي 

برخوردار هستند.
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ایتالیا تحت فشار آمریکا
پرواز  ماهان را قطع می کند

دبیر انجمن شرکت  های هواپیمایی در گفت و گو  �
با فارس درباره موضوع تحریم پروازهای شرکت 
هواپیمایی ماهان به کشور ایتالیا و شهرهای ر م 
و میلان به درخواست آمریکا، گفت:  آمریکایی ها 
در راستای ادامه فشارهای خود به کشور ما، به 
کشور ایتالیا فشار آورده اند  تا مانع  انجام پروازهای 
شرکت هواپیمایی ماهان به رم و میلان شود و 
ایتالیا تحت فشار آمریکا قرار گرفته است. مقصود 
اسعدی سامانی ادامه داد: به این ترتیب پروازهای 
ماهان به ایتالیا و شهرهای رم و میلان، تا پایان 
آذرماه امسال برقرار خواهد بود و پس از آن 
ماهان پروازی به میلان ندارد.او گفت: البته شرکت 
ماهان پیش از این به کشورهایی اروپایی زیادی 
پرواز داشت؛ ضمن آنکه پروازهای ماهان به شرق 
آسیا برقرار است.اسعدی سامانی با اشاره به اینکه 
فرصت ارتباطی بین ایران و ایتالیا با این تحریم 
قطعا کمتر می شود، افزود: البته باید به این موضوع 
توجه داشت که پروازهای شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی به ایتالیا برقرار است.دبیر انجمن 
شرکت  های هواپیمایی  یادآور شد:  پیش از این 
شرکت هواپیمایی ایتالیایی پروازهای خود را به 
ایران قطع کرده بود.او با مغرضانه خواندن چنین 
تحریم هایی از سوی آمریکا، اضافه کرد: قطعا 
هوا پیماهایی که در این پروازها استفاده می شد، 
زمین گیر نمی شوند و در مسیر های دیگر به کار 
گرفته می شوند.دبیر انجمن شرکت  های هواپیمایی  
افزود: کشورهای غربی تلاش می کنند به هر مدل 
که می توانند به کشور ما فشار بیاورند.بنا بر این 
گزارش  به تازگی روزنامه ایتالیایی لا استامپا گزارش 
داده است که دولت این کشور تسلیم فشارهای 
آمریکا شده و قصد دارد پروازهای یک شرکت 
هواپیمایی ایران به شهرهای رم و میلان را از 
۱۵ دسامبر (۲۴ آذر) ممنوع اعلام و این خطوط 

هواپیمایی را تحریم کند.

باز هم فیش هاي حقوقي
 اعلام نشد

با وجود اینکه حدود یک ماه و نیم از مهلت  �
تعیین شده براي ورود همه دستگاه ها به سامانه 
حقوق و مزایا و اعلام اطلاعات حقوقي کارکنان شان 
گذشته است، هنوز هیچ خبري درباره عملکرد 
دستگاه ها و گزارش سازمان اداري و استخدامي به 
هیئت دولت نیست.به گزارش ایسنا، بعد از آنکه 
برخي دستگاه ها در ورود اطلاعات حقوقي کارکنان 
به سامانه حقوق و مزایا کم کاري کرده و طبق 
قانون پیش نرفتند، در نهایت در مردادماه   هیئت 
دولت چند مورد را در این باره  تکلیف کرد که در 
اهم آن همه دستگاه هاي مورد اشاره در قانون 
موظف شدند تا پایان شهریورماه براي بارگذاري 
اطلاعات حقوقي ورود کنند. از سویي سازمان اداري 
و استخدامي مسئول شد پیگیر این موضوع باشد و 
جلساتي را با دستگاه ها برگزار کند و در نهایت بعد 
از مهلت تعیین شده گزارشي را به هیئت دولت ارائه 
دهد. با این حال، شهریورماه و مهر به پایان رسید و 
حقوق هاي این دو ماه پرداخت شد ولي هیچ گونه 
گزارشي از سوي سازمان اداري و استخدامي یا 
هیئت دولت دراین باره اعلام نشده و پیگیري هاي 
ایسنا براي بررسي آخرین وضعیت سامانه حقوق و 

مزایا نیز بي پاسخ مانده است.
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حسین مدنی، مهرداد مرادخانی، عبداالله مرادي، امیرعلی مرادي، لطف االله میثمی، اعظم مغرب زمینی، توفیق مرتضی پور، زهرا مشتاق، اکرم مصباح، عالیه مطلّب زاده، محمدجواد مظفر، مهدي مظفري، هادي مظفري، زهرا مظفري، حسین مظفري، بدرالسادات مفیدي، محمدرضا مقیسه، محمد مقیمی، علی ملک پور، محمدرضا ملکیان، علی ملیحی، هادي موتمنی

 سیدسلمان موسوي، آرش موسوي، یوسف مولایی، عبداالله مومنی، احمد منتظري، سعید منتظري، آذر منصوري، قدرت منصوري، فهیمه ملتی، علی اصغر ممبینی، میراسد مومنی، منصور میرزاکوچکی بروجنی، محسن میناپور، امیرسهیل میرزایی، حسین میرزانیا، نسرین نافعی، ضیاء نبوي، ابوذر نصراللهی، شبنم نظامی، علی نظري، محمد نعیمی پور، حسین نعیمی پور 
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 بهاره هدایت ، علیرضا همتی، محمود هیدجی، مصطفی یاراحمدي، یاسمین یامینی، اسماعیل یزدانی، رضا یوسفیان، سیاوش یونسی.

آیین نامه ای که با گذشت ۲۸ سال از تصویب 
قانون کار سرانجام در تیرماه ۹۷ به هیئت دولت 
رفت، پس از ۱۶ ماه همچنان در نوبت تصویب 
هیئت دولت قرار دارد.به گزارش مهر، قانون کار 
۲۹ سال پیش تکلیفی را بر عهده دولت گذاشت 
که بر اساس آن امنیت شغلی کارگرانی که در 
مشاغل غیرمستمر فعالیت می کنند، تأمین شود.
مشاغل غیرمستمر به مشاغلی اطلاق می شود 
که برای انجام مأموریتی خاص ایجاد شده اند و 
این مأموریت در تاریخ معینی به اتمام می رسد. 
پروژه های سدسازی، راه سازی، ساخت کارخانه 
و نظایر آنها، از جمله مشاغل غیرمستمر هستند.
اما موضوعی که در سه دهه گذشته از تصویب 
قانون کار بلاتکلیف مانده، تعیین تکلیف تبصره 

یک ماده ۷ قانون کار و تأمین امنیت شغلی برای 
کارگران این مشاغل است.بر اساس این تبصره 
قانونی، وزارت کار از زمان تصویب قانون کار در 
سال ۶۹ مکلف بود در راستای امنیت شغلی نیروی 
کار، «آیین نامه حداکثر مدت قرارداد موقت برای 
کارهایی که طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارد» را 
تهیه کند و پس از تصویب هیئت وزیران لازم الاجرا 
باشد.پس از ۲۸ سال بی تفاوتی دولت ها به این 
تکلیف قانونی و فعالیت کارگران مشاغل پروژه ای 
و غیرمستمر با قراردادهای موقت، سرانجام با 
جلسات مشترک وزارت کار، نمایندگان کارگری و 
کارفرمایی، این آیین نامه برای ساماندهی شغلی 
کارگران مشاغل در مشاغل غیرمستمر و پروژه ای، 
در تیرماه سال ۹۷ توسط علی ربیعی، وزیر وقت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه و به دولت رفت.بر 
اساس ماده ۲ آیین نامه ساماندهی شغلی کارگران 
مشاغل غیرمستمر، حداکثر مدت موقت برای 
کارهایی که ماهیت آنها جنبه غیرمستمر دارد، ۳ 
سال تمام است؛ به عبارتی انعقاد قرارداد موقت از 
سوی کارفرمایان با کارگرانی که ۳ سال در مشاغل 
غیرمستمر، اعم از اینکه به صورت متوالی یا متناوب 
باشد، ممنوع است و باید با این گارگران تا پایان 
پروژه قرارداد دائم منعقد شود.در ماده ۳ آیین نامه 
تأکید شده است: قرارداد کار کارگر یا کارگرانی که 
به صورت متوالی یا متناوب برای انجام «کارهایی 
که طبیعت آنها جنبه غیرمستمر دارند»، پس از 
گذشت ۳ سال از تاریخ ایجاد آن کار یا تا پایان کار، 
دائمی محسوب خواهد شد و کارفرما نمی تواند 

بعد از این مدت و قبل از پایان کار، بدون دلیل 
موجه و رعایت مواد ۲۷ و ۱۶۵ قانون کار، نسبت 
به اخراج کارگری که به آن کار مشغول بوده است، 
اقدام کند.بر اساس تبصره (۱) ماده (۷) قانون 
کار، این آیین نامه از زمانی لازم الاجرا است که به 
تصویب هیئت وزیران برسد.در همین باره، تیرماه 
امسال معاون وزیر کار در گفت وگو با خبرنگار مهر، 
از تعیین تکلیف آیین نامه امنیت شغلی کارگران 
مشاغل پروژه ای در دولت خبر داده بود.با وجود این، 
در ۱۶ ماه گذشته این آیین نامه همچنان در نوبت 
تصویب در هیئت دولت قرار دارد؛ آیین نامه ای که 
بعد از پیگیری های مداوم از مسئولان وزارت کار، 
ظاهرا همچنان در کمیسیون اجتماعی دولت در 

حال بررسی است.

بلاتکلیفى آیین نامه «امنیت شغلى کارگران پروژه اى» در دولت 16 ماهه شد

مدیرعامل منطقه آزاد  چابهار از حل مقطعي مشکلات سرمایه گذاران با مشارکت خارجي خبر داد

حبس مشکلات سرمایه گذاران خارجي در ایران
شرق: اخیرا برخي از سرمایه گذاران خارجي که براي همکاري در مناطق 
آزاد وارد کشور شده اند، مشکلاتي را طرح مي کنند که به نظر مي رسد 
حاصل گره هاي عدیده اي است که به دلیل مشکلات بین المللي ایجاد 
شده است. برخي از سرمایه گذاراني که با مشارکت خارجي در ایران فعال 
شده اند،   فارغ از مصائبي که در روابط اداري و بوروکراتیک ایران وجود 
دارد، به همکاري نکردن در استمهال یا حبس روابطي که با مسائل مالي 
درگیر هستند، اشاره مي کنند. یکي از مسائلي که از سوي مدیرعامل یکي 
از مناطق آزاد مطرح شد، وعده حبس مشکلات وابسته به مسائل مالي 
در زمان تحریم ها بود که اگر محقق شود، شاید بتوان بخشي از مشکلات 
کنوني سرمایه گذاري در مناطق آزاد را حل کرد. با این حال پرسش از 
سازمان سرمایه گذاري و کمک هاي اقتصادي و فني ایران نیز  پاسخي 

دقیق به این مشکل به همراه نداشت.
 سازمان سرمایه گذاري کجاست؟

احمد جمالي، مدیرکل دفتر سرمایه گذاري خارجي این سازمان در 
پاسخي کتبي به پرسش هاي «شرق» نوشت: در شرایط تحریم، عمده 
تمرکز سازمان سرمایه گذاري و کمک هاي اقتصادي و فني ایران بر تسهیل 
سرمایه گذاري خارجي در کشور و در گام اول، حفظ شرکت هاي مشترک 
موجود با استمرار فعالیت هاي تولیدي و خدماتي آنها در بازار کشور و 
بازارهاي منطقه و در گام دوم آسیب شناسي، بسترسازي اصلاح و تدوین 
قوانین و مقررات تأمین مالي خارجي در داخل کشور است. در این رابطه 
سازمان اقدامات متعددي را در دستور کار قرار داده است که از جمله 
آنها مي توان به بررسي روش هاي متنوع انتقال سرمایه به کشور، جذب 
سرمایه گذاري خارجي براي شرکت هاي کوچک و متوسط (SME) با 
تأکید بر جذب شرکت هاي خارجي از کشورهاي همسایه و کشورهاي 
داراي روابط مناسب خارجي، راه اندازي و بهره برداري از فاز اول پنجره 
واحد سرمایه گذاري خارجي در راستاي تسهیل و تسریع در رسیدگي به 
درخواست هاي سرمایه گذاران خارجي با دریافت تقاضاهاي آنها در بستر 
الکترونیکي و حذف مراجعات حضوري، پیگیري تصویب لایحه مشارکت 
بخش عمومي خصوصي (PPP) در مجلس، اصلاح قانون و آیین نامه 
اجرائي تشویق و حمایت سرمایه گذاري خارجي و اصلاح آیین نامه مراکز 

خدمات سرمایه گذاري استاني اشاره کرد.
حبس محدودیت هاي مالي سرمایه گذاران خارجي

مدیرعامل منطقه آزاد تجاري صنعتي چابهاردر گفت وگو با «شرق» با 
اشاره به شروع کسب وکار در مناطق آزاد در پاسخ به چالشي که در زمینه 
همکاري سرمایه گذاران خارجي در کشور وجود دارد، مي گوید: در منطقه 
آزاد چابهار، شروع کسب وکار را بسیار روان کردیم و سرمایه گذار اگر 
مدارکش کامل باشد، فقط ۴۸ ساعت فاصله بین ثبت شرکت ها تا مجوز 
فعالیت وجود دارد. مرحله بعدي ارائه مستندات طرح سرمایه گذاري 
و آغاز استقرار سرمایه گذاري است. در این مرحله با نوع قراردادها و 
ضوابطي که وجود دارد مي توانیم زمین را در اختیار سرمایه گذار بگذاریم 
و مجوزهاي لازم را دریافت کنیم و اجازه فعالیت بدهیم. اشکالي 

که وجود دارد و هنوز راهکاري براي آن پیدا نکرده ایم و بسیاري از 
سرمایه گذاران را دچار مشکل کرده، شریان مالي است که سرمایه گذار 

خارجي بتواند سرمایه خود را به کشور انتقال دهد.
عبدالرحیم کردي مي افزاید: در حال حاضر  سرمایه گذاری هندي در 
حوزه فولاد داریم که زمین هم به او تخصیص یافته، زمین نیز در اختیار 
گرفته و حتي مجوزهاي زیست محیطي خود را دریافت کرده است، اما 
در انتقال سرمایه خود به داخل کشور، به دلیل مقرراتي که بانک مرکزي 
کشور مبدأ دارد و اصرار دارد که حتما منابع از حساب بانکي آنها مستقیما 
به حساب بانکي مقصد منتقل شود، یک سري محدودیت ها در این زمینه 
وجود دارد که بخشي از آن به کنوانسیون هاي بین المللي بازمي گردد. 
در بخش نامه بانک مرکزي هند آمده که بانک هاي هندي اجازه ندارند 
به هیچ یک از کشورهاي جهان که قواعد FATF را رعایت نکرده اند یا 
عضو آن نیستند، پولي جابه جا کنند. بنابراین طبیعي است که آنها نتوانند 
سرمایه خود را به ایران صادر کنند. مادامي  که آنها بتوانند از این مسیر 

انتقال سرمایه دهند، این مشکل وجود دارد.
او این مشکلات را فراتر از حوزه وظایف منطقه آزاد دانسته و 
مي گوید: شاید این تصور براي سرمایه گذار ایجاد شده باشد که در منطقه 
آزاد محدودیتي وجود دارد، درحالي که این محدودیت یک محدودیت 
بین المللي و مربوط به مباحث مالي است و نه سرمایه گذاري. بنابراین 
براي پذیرش سرمایه گذار خارجي هیچ  محدودیتي نداریم. به عقیده 
من بخشي از این مشکل به سیاست هاي بانک مرکزي برمي گردد و 
سیاست هاي کلي اي که در دولت داریم. در حال حاضر باید پذیرش 
قوانین بین المللي مالي و بانکي را در دستور کار داشته باشیم که بتوانیم 

با شرایطي که آنها براي خود تکلیف کرده اند، همراهي کنیم.
به گفته او، در واقع بخشي از مشکلات سرمایه گذاري در مناطق 
آزاد تابع یا نتیجه سیاست ها و مقررات خود مناطق آزاد نیست، بلکه 

به خاطر مقرراتي است که در کل کشور، در سیاست هاي کلي وجود دارد.
از او مي پرسم براي حل این مشکل آیا تلاشي شده یا خیر، مي گوید: براي 
حل این مشکل مذاکراتي در حال انجام است. ما سرمایه گذاران را رها 
نمي کنیم. در همین موردي که اشاره شد، شرایط را حبس کردیم. حتما 
محدودیت هاي سرمایه گذاران خارجي را که خارج از محدوده کنترل 
آنهاست، هم در قراردادهایشان پیش بیني مي کنیم و هم همکاري لازم را 
خواهیم داشت که در فاصله زماني بعد از حل این مشکلات بتوانند به کار 
خود ادامه دهند. قطعا شرایطي را فراهم مي کنیم که جذب سرمایه گذار 
صورت بگیرد.کردي با اشاره به شرایط برخي از سرمایه گذاران در منطقه، 
ادامه مي دهد: برخي از سرمایه گذاران درحال حاضر به دنبال انتقال 
سرمایه به طور مستقیم نیستند؛ برای مثال با مشارکت داخلي کار مي کنند 
و بخشي از سرمایه را مشارکت داخلي تأمین مي کند و سرمایه گذار خارجي 
تجهیزات را به داخل کشور انتقال مي دهد. درحال حاضر واحدهایي 
هستند که به این شکل فعالیت مي کنند. برخي از سرمایه گذاران چیني و 

پاکستاني اکنون به این شیوه عمل کرده و با ما همکاري مي کنند.
 مذاکره براي حل مشکل بانک هاي آف شور

او در کنار این معضل به موضوع دیگري هم اشاره مي کند که اکنون 
به یک چالش عمده در کشور تبدیل شده است. به گفته مدیرعامل 
منطقه آزاد چابهار یکي از مسائل اصلي منطقه آزاد که در تمام ۲۵ سال 
گذشته  مغفول مانده، شریان هاي مالي است. متأسفانه نبود شفافیت یا 
تغییر مکرر سیاست ها در داخل کشور و روشن نبودن فضاي سیاستي در 
زمینه مسائل پولي و ارزي سبب شده هیچ گاه نتوانیم هیچ بانک خارجي 
را در هیچ یک از مناطق آزاد فعال کنیم.مدیرعامل منطقه آزاد تجاري 
صنعتي چابهار ادامه مي دهد: اگر در گذشته توانسته  بودیم بانک های 
برون مرزي (آف شور) را در مناطق آزاد استقرار دهیم، حتما اکنون 
توانسته بودیم در شرایط فعلي از این ظرفیت استفاده کنیم. به تازگی 
به دلیل توافق نامه چابهار که بین ایران، افغانستان و هند ایجاد شده، 
بانک هاي افغانستاني اعلام آمادگي کرده اند که شعب یا بانک برون مرزي 
را در منطقه تأسیس کنند؛ اما هنوز مجوزهاي لازم را از بانک مرکزي 
افغانستان دریافت نکرده اند. منطقه آزاد چابهار در این زمینه با بانک 
مرکزي وارد مذاکره شده است.کردي ادامه مي دهد: شرایط و مقررات 
حضور بانک ها به گونه اي بود که جذابیت براي حضور بانک هاي خارجي 
در مناطق آزاد وجود نداشت؛ برای نمونه، سپرده اي که براي تأسیس یک 
بانک برون مرزي در مناطق آزاد در نظر گرفته شده بود، تا ۱۵۰میلیون دلار 
افزایش یافت که با این رقم سپرده، کسي براي تأسیس بانک برون مرزي 
اقدام نمي کند، زیرا میانگین آن در سطح جهاني چیزي در حدود پنج 
میلیون دلار است. این موضوع را با رئیس کل بانک مرکزي در میان 
گذاشتیم و در نهایت آقاي همتي پذیرفتند که اگر کشوری تمایل به ایجاد 
بانک برون مرزي داشت، آمادگي دارند این عدد را با مذاکره کاهش دهند 
که این اقدام کمک بزرگي به اقتصاد مناطق و همین طور اقتصاد کشور 

خواهد کرد.


